
 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

 
REGISTRO DEGLI ATTI DEL SINDACO  

 

 

N. 22   DEL 08/09/2025    

 
Oggetto: Autorizzazione ai fini della demolizione ai sensi dell'art. 923 c.c. (Art. 3 del D.P.R. 

642/72 D.M. 460/99) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
1. il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada”, prevede per alcune infrazioni, 
l’irrogazione della sanzione accessoria del fermo e/o sequestro amministrativo dei veicoli, ed 
impone al proprietario ovvero al conducente del veicolo o altro soggetto obbligato in solido, a 
proprie spese, di depositare il veicolo in un luogo di cui abbia la disponibilità o di custodirlo, e di 
provvedere al trasporto del veicolo medesimo in condizioni di sicurezza per la circolazione stradale, 
tenuto conto, altresì, che, in caso di: 
a. assenza e/o rifiuto di assumere la custodia da parte del soggetto obbligato; 
b. conducente minorenne con impossibilità di reperibilità immediata dell’esercente la potestà 
familiare; 
c. mancanza, in capo all’avente diritto, dei prescritti requisiti di idoneità psico-fisica o morale, ai 
sensi di quanto previsto dagli artt. 120 e 259 del Codice di Procedura Penale; 
d. fermo e/o sequestro di un ciclomotore o motociclo, 
e. fermo amministrativo ai sensi ex art. 207, comma 3° del Codice della Strada; 
f. veicolo in stato di abbandono sulla sede stradale; 
g. veicolo in sosta irregolare e d’intralcio alla circolazione. 
I veicoli sottoposti a fermo, sequestro da parte degli agenti operanti dovranno essere affidati in 
custodia presso titolari di autorimessa pubblica compresi negli appositi elenchi predisposti 
dall’Ufficio Territoriale del Governo; 
2. nel corso dell’attività istituzionale del Corpo Polizia Locale sono stati rimossi e affidati in 
custodia presso Centro Demolizione autorizzato MDF SRL Zona Industriale – via Figura sn – 
Ragusa, custode giudiziario e centro demolizione, i seguenti veicoli: 
- autovettura Vw Passat targata DM241DR telaio WVWZZZ3CZ8E030435 rinvenuta in Via Del 
Lavoro in presunto stato di abbandono, priva di documenti per la circolazione, giusta relazione degli 
agenti accertatori del 01/04/2025 rimossa in data 15/04/2025, pubblicata all'albo pretorio al prot. 
1148 dal 16/04/2025 al 16/06/2025 notificata in data 03/06/2025 senza che lo stesso abbia 
provveduto al ritiro del veicolo in presunto stato di abbandono  ( scadenza della notifica 
03/08/2025) 



 

 

- ciclomotore Aprilia   targata ASSENTE  telaio ABRASO rinvenuta in Via Isonzo in presunto stato 
di abbandono, priva di documenti per la circolazione, giusta relazione degli agenti accertatori del 
13/06/2025 rimossa in data 13/06/2025, pubblicata all'albo pretorio al prot. 1820 dal 17/06/2025 al 
17/08/2025 proprietario irreperibile  
PRESO ATTO CHE:  
1. I veicoli sono beni mobili iscritti al P.R.A. art. 815 c.c.; 
2. I  veicoli di cui sopra vengono considerati “cosa abbandonata” ai sensi dell’art. 923 del C.C.; 
3. per  il presente provvedimento adottato, in materia di sicurezza, viene esentata da eventuale 
imposta di bollo ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 642/72 in quanto ritenuti veicoli abbandonati ai sensi 
del D.M. 460/99 

DETERMINA 
per i motivi meglio descritti nella premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di autorizzare il Centro Demolizione MDF SRL Zona Industriale – Ragusa, alla demolizione dei 
veicoli: 
- autovettura Vw Passat targata DM241DR telaio WVWZZZ3CZ8E030435 rinvenuta in Via Del 
Lavoro in presunto stato di abbandono, priva di documenti per la circolazione, giusta relazione degli 
agenti accertatori del 01/04/2025 rimossa in data 15/04/2025, pubblicata all'albo pretorio al prot. 
1148 dal 16/04/2025 al 16/06/2025 notificata in data 03/06/2025 senza che lo stesso abbia 
provveduto al ritiro del veicolo in presunto stato di abbandono  (scadenza della notifica 
03/08/2025); 
- ciclomotore Aprilia   targa ASSENTE  telaio ABRASO rinvenuto in Via Isonzo in presunto stato 
di abbandono, priva di documenti per la circolazione, giusta relazione degli agenti accertatori del 
13/06/2025 rimosso in data 13/06/2025, pubblicata all'albo pretorio al prot. 1820 dal 17/06/2025 al 
17/08/2025 proprietario irreperibile  
2. di disporre che il suddetto il Centro Demolizione MDF SRL Zona Industriale ha l'obbligo di 
redigere, altresì, apposito formulario rifiuti per i suddetti veicoli e di produrre, altresì, al Comando 
di Polizia Locale di Scicli l’eventuale Certificato di avvenuta radiazione dai Pubblici Registri; 
3. di  dare atto che: 
-  il responsabile del procedimento è l'isp. Capo Antonino Mammana; 
-  il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in relazione al 
presente provvedimento; 
- i soggetti, a vario titolo incaricati dell’istruzione e/o della compilazione dell’atto, non versano in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in relazione al presente provvedimento, come da 
dichiarazione sottoscritta in calce alla presente determina; 
4. di  dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 
5. di  trasmettere la presente alla segreteria generale e al Centro Demolizione autorizzato MDF SRL 
Zona Industriale – via Figura sn– Ragusa, 
6. il  presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Scicli per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Il Resp. Ufficio Controlli Rifiuti 
 Isp. Capo Antonino Mammana 
 
         Il Sindaco 
        geom Mario Marino 
 
 

  il Sindaco  
  MARIO MARINO  

  



 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-08T13:13:58+0200
	MARIO MARINO




